Proinde sicut decisum in Collaterali Consilio, quod concessa officio cuidam mulieri ad hoc, ut se nubere commode possit, soluta matrimonio per mortem viri, dicta mulier poterit secundo nubere cum eodem officio, sic testatur Dom. Marchia Torelli omni euo laudandus tomo. 2. decif. 182. in fine, sic igitur erit dicendum in casu nostro, quod cum agatur de actu favorabili, ut filius magis commode nubere possit, & de mera liberalitate, erga filios donatariorum, non solum debent comprehendi filii primi matrimonij, sed etiam secundi, & facit ad hoc textus in l. hec conditio filia. ff. de condit. & demonstr. vbi conditio de nubendo intelligitur etiam de secundis nuptiis, ibi (benigne tamen dicendum est, non dum impletam conditionem defecit) & retento eamq; intellectu Cancerij p. 3. variar. in titulo de legatis à num. 175. usque ad 190. & cum in presenti calu agitur de actu merè favorabili, omnino dicendum erit non solum intelligi de filiis primi matrimonij, sed etiam secundi.

Sed in corerariū posset adduci sextus in l. matrimonij causa ff. qui, & à quibus vbi Paulus, ait quod licet manumissioni possit ex causa matrimonii tamē hoc intelligitur de primis auptiis, ibi (quasi de ijs nuptijs senatus senserit, que post manumissionem nullis alijs interpositis securata fuerint,) & tamē nullus est qui ignorat libertatis causam favorabilem esse, l. 1. S. finali, vbi Baldus, C. de communione seruo manumisso, ita ut libertatis legatum minuit filiorum legitimam, imo tollit, & extinguuit, l. Papin. S. quarta ann. vbi Fulgo, notabili 3. & Paulus de Castro dicit esse mirabilem ff. de inofficio testamento, licet hodie hoc asserere esset falsum, iuxta textum in S. prohibemus auth. de triente, & semisse, latè videre est Tiraquell. in l. si unquam verbo donatione largitus num. 330. C. de revoc. donat. vndē nostra responsio de actu favorabili videtur aliquantulum dubia:

Quod tamē argumentum diluitur ex dictis per Alberic. in l. qui per salutem post principium, ff. de iure iurando, ibi apparere ex tacita mente manumittentis intelligentis de primo tantum matrimonio, quem sequitur Tiraquell. in dicto S. hoe sermone limit 3. circa finem, in nostra quæstione potest ex incontrarium mēs

donantis qui, & donatarii patris, cum equalis sit affectio ad omnes, proinde non mirum si veniant filii, tām primi, quam secundi matrimonii.

Minus refragatur textus in dicto cap. si clericus, quoniam ibi fit mentio de dispensatione, quæ sui natura stridissimæ est interpretationis, cap. 1. S. ille vero de filijs. Presbyterorum lib. 6. ideo de testamento vñica ratiōnē vice cōficiendo erit intelligendum.

Solum remanet difficultas, quoties fuerit dictum in donatione causa præsentis matrimonii, quo casu videatur primum matrimonium tantum contemplatum, sed in hoc etiam procedunt supradicta, quia ly matrimonii explicatio stat demonstratiū tantum non ratiōne, & ut colligitur ex notabili loco Scenul. in l. finali, S. Titia, ff. de liberatione legata, vbi Iuris Cons. petet quid si duo gesserunt tutelam Titio, que cum pubes esset liberatum habuit vnum ex tutoribus nomine Publius Mævium ex-primumendo à tutela quam gessit cum Mucio Titio, ibi (Titia quæ duos tutores habuerat, ita cauit rationem tutelle mee quæ erit Publius Mævius, cum Lucio Titio ab eo reposci nola,) si intelligatur etiam liberatus Lucius Titius, iam quod dixit de tutela, quam gessit cum Lucio Titio & respondit non dici. hunc secundum liberatum, ibi (item queritur an conetur liberatus videatur respondi contumorem non liberari,) ex quibus verbis colligitur Lucium Titium suis demonstratum tantum.

Secunda ex textu in l. quidam testamen- to 99. ff. de leg. 1. vbi testator legavit Paphilæ aureos quadringentos, quos solū debere iussit partem ex illis quæ à Julio debitore præstanda erant, partem alteram ex ijs quæ in castris habebat, defunctus viues post conditum testamentum prædictas summas in alios v̄sus conuertit, quærit Iurius Cons. an legatum præstandum erit, & respondet affirmatiue, quia verba illa intelliguntur demonstratiue, non ratiōne, in illis verbis (respondi verosimilius esse patrem familiæ demonstrare potius hæredibus voluisse.)

Tertio ex textu in l. Lucius 12. ff. de alimentis, & cibarijs legatis, vbi facto legato alimentorum præstanda ex tali fundo, si minores fructus forte fundum præstare contingat, adhuc ad omnia alimenta præstanda hæredes tenentur, eo quia videtur solum demonstratus fundus illius in illis verbis (Paulus respondit cibaria,

*& vestiaria integra libertis deberi, nec ex eo quod postea pradialis pignoris iure testator obligare voluit, ut ex redditu eorum alimenta perciperent, minus eum, vel auxisse ea que reliquerat videri.)*

Vltimo facit elegans textus in l. iuris gentium, S. pactorum, ff. de pactis, vbi Vopian. ait aliquando pactum esse reale aliquando personale cum in personam cōcipiatur, licet aliquando non efficitur ex eo quia persona demonstratur tantū, in illis verbis ( utrum autem in rem, an in personam pactum factum sit, non minus ex verbis, quam ex mente conuentientium astimandum est plerumque enim, ut ea pedius ait persona pacto inseritur, non ut personale pactum fiat, sed ut demonstretur cum quo pactum factum est,) quem textum ad hoc allegant sic intelligentes Cuiac. lib. 18. commentariorum cap. 2. Hottoman. lib. 1. question. cap. 19. Anton. Faber in rationali pd legge si tibi 17. S. pactum, ff. de pactis,

Oswald. ad Donell. lib. 22. commentariorū cap. 4. lit. L.

Ex quibus omnibus dicendum oritur verba hæc de tali matrimonio stare demonstratiæ tantū nō cassatiæ, & in du-  
28 bio taliter intelliguntur, ut post alios notant Casan. conf. 44. num. 4. & conf. 54. num. 6. Peregr. de fideicommissis art. 16. nu.  
110. Gratian. tomo 2. discep. forens. cap. 259 num. 20. 21. & 28. & tomo 3. cap. 417. nu:  
13. Cancer. p. 3. variarum cap. 17. num. 270 Fontanell. toma 1. decis. 173. num. 7. consequenter non erit restringenda donatio ad filios primi matrimonij tantum.

Verum si ex aliquibus circumstantijs posset concursum desumi illæ attenden-  
de erunt, de quibus videndus est Cutell. tomo 2. de donatione contempl. matrimoniij tract. 2. discursu 1. speciali 36. d. num.  
20. vbi plures casus enunciat ex dictis nihil asserens.

F I N I S E

# CAPVT T E R T I V M .

## I N Q V O .

Enumerantur omnes personæ , quæ à feudi successione repelluntur , nec non late explicatur materia Vitæ , & Militiæ illis debite.

### S V M M A R I V M .

- 1 *Habilitas ad succedendum in feudo attenditur tempore quo defertur successio.*
- 2 *Clericus non est capax successionis feudi.*
- 3 *Feudum datur , ut inuestitus de illo dominum defendat.*
- 4 *Vsusfructus feudi quesiti per filium fratris non acquiritur patri.*  
*Imo secundum multos denegatur patri etiam commoditas.*
- 5 *Clericus etiam in minoribus non est capax successionis feudi.*  
*Quod non procedit secundum plures , quoties feudum esset improprium , puta si non praefaretur personale seruitium.*
- 6 *Licet in Regno nostro non serueretur , et si loco seruitij præstetur ad hoc.*
- 7 *Clericus possessor feudi inuestitus a Principe seculari , coram illo pro feudo esse conueniens.*
- 8 *Clericus licet feudo non succedat , tamen integrum poterit habitum dimittere , et succedere.*  
*Et dicitur habitum dimittere re integrum , quoties non esset mota , quæstio , seu facta petitio per alium proximiorem pro successione feudi.*
- 9 *Sed esset assignanda aliqua dilatio temporis dicto clericu , si velit habitum dimittere , ut feudo succedere possit.*
- 10 *Laicus si habitum clericalem assumpserit , statim amittit feudum , et illo dimisso non recuperabit.*
- 11 *Monachus non est capax successionis feudi.*  
*Et solus ingressus in Monasterium reddit illum in capacem , itaut neque recuperet per egressum.*
- 12 *Ponderatur textus in cap. 1. de vassallo milite , qui arma bellica depositit.*  
*Sed verius est quod solus ingressus non red-*

- dit illum in capacem , itaut si infra annum exierit recuperabit.*
- 11 *Equites Hierosolymitani non sunt capaces successionis feudi.*
- 12 *Milites tamè S. Iacobi , Calatrave , et Alcantare succedunt feudo.*  
*Et non emittunt vota substantialia , castitatis , et aueritatis , et obedientie.*
- 13 *Mutus , surdus , et cœcum non succedunt feudo , si tamè imperfectio est ex natura , non ex accidenti succedit.*  
*Vel si inhabilitas non fuerit in totum.*  
*Quod à fortiori procedit , si feudum non esset rectum , sed improprium.*  
*Vel si esset franchum , et liberum ab omni seruitio.*  
*Idem dicitur si dominus sciens inhabilitatē , inuestiuferit de feudo.*  
*Secus tamè si fuerit ignorans , quia non dicitur habilitasse.*
- 14 *Affertur opinio plurium dicentium mutum , surdum , et cœcum succedere feudis , tam si fuerit ex accidenti , quam ex natura.*
- 15 *Doctor recitans plures sententias videtur ultimam approbare.*
- 16 *Resolutur textus in cap. 1. titulo mutus , vel surdus.*
- 17 *Mutus , et surdus non solum non succedit feudo , sed neque poterit illud retinere per tale superueniens impedimentum.*  
*Et procedit non solum in feudo novo per ipsum quæsito , verum etiam in antiquo.*
- 18 *Adoptius feudo non succedit.*  
*Quod limitatur si feudum fuerit concessum sub tali qualitate.*
- 19 *Contractus ex conventione legem accipiunt.*
- 20 *Refertur opinio aliquorum dicentium succedere adoptuum.*  
*Si tempore concessionis inuestitus babebat filios adoptuos , et inuestiens sciebat sed*